武汉市人民政府文件
武政〔２０２２〕３ 号

市人民政府关于公布第七批市级非物质文化

遗产代表性项目名录的通知

各区人民政府，市人民政府各部门：

现将第七批市级非物质文化遗产代表性项目名录（具体内容

附后）予以公布。

各区、各部门和单位要以习近平新时代中国特色社会主义思

想为指导，按照《中华人民共和国非物质文化遗产法》 《湖北省非

物质文化遗产条例》 《武汉市非物质文化遗产保护条例》的要求，

坚持以社会主义核心价值观为引领，贯彻落实“保护为主、抢救第

一、合理利用、传承发展”的工作方针，坚持科学保护理念，合理制

订规划，扎实做好非物质文化遗产代表性项目的保护、传承工作，
—１—

推动非物质文化遗产保护迈上新台阶，为弘扬中华民族优秀传统

文化，振兴传统工艺，推动我市文化繁荣兴盛作出新的更大贡献。

武 汉 市 人 民 政 府

２０２２ 年 １ 月 ２４ 日

—２—

第七批市级非物质文化遗产代表性项目名录

（共 ２８ 项）

一、民间文学（５ 项）

序号 编号 项 目 名 称 申报地区或单位

１６９ Ⅰ－２１ 武汉张之洞故事 武昌区

１７０ Ⅰ－２２ 武汉岳飞传说 武昌区

１７１ Ⅰ－２３ 武汉刘歆生故事 东西湖区

１７２ Ⅰ－２４ 黄陂红色歌谣 黄陂区

１７３ Ⅰ－２５ 武汉孩子剧团故事 江岸区

二、传统音乐（１ 项）

序号 编号 项 目 名 称 申报地区或单位

１７４ Ⅱ－８ 通津夯歌 武汉经开区（汉南区）

三、传统舞蹈（１ 项）

序号 编号 项 目 名 称 申报地区或单位

１７５ Ⅲ－１６ 龙舞（金口草把龙） 江夏区

四、传统戏剧（１ 项）

序号 编号 项 目 名 称 申报地区或单位

１７６ Ⅳ－７ 湖北高腔 武汉楚剧院有限公司

—３—

五、传统体育、游艺与杂技（１ 项）

序号 编号 项 目 名 称 申报地区或单位

１７７ Ⅵ－１０ 天星卧功 蔡甸区

六、传统美术（３ 项）

序号 编号 项 目 名 称 申报地区或单位

１７８ Ⅶ－２６ 烙画艺术 江岸区、东西湖区

１７９ Ⅶ－２７ 布艺堆绣 武昌区

１８０ Ⅶ－２８ 楚地菖蒲造景艺术 江夏区

七、传统技艺（１４ 项）

序号 编号 项 目 名 称 申报地区或单位

１８１ Ⅷ－５６ 微缩木雕技艺 江岸区

１８２ Ⅷ－５７ 金银器精雕技艺 江岸区

１８３ Ⅷ－５８ 传统锔瓷技艺 江岸区

１８４ Ⅷ－５９ 楚香制作技艺 洪山区

１８５ Ⅷ－６０ 双凤制笔技艺 黄陂区

１８６ Ⅷ－６１ 湖泗窑陶瓷制作技艺 江夏区

１８７ Ⅷ－６２ 德华楼年糕制作技艺 江汉区

１８８ Ⅷ－６３ 老万成酸梅汤制作技艺 江汉区

１８９ Ⅷ－６４ 汪玉霞传统糕点制作技艺 江汉区

１９０ Ⅷ－６５ 楚乡粉蒸肉制作技艺 硚口区

１９１ Ⅷ－６６ 黄鹤楼汉汾酒酿造技艺 汉阳区

—４—

序号 编号 项 目 名 称 申报地区或单位

１９２ Ⅷ－６７ 新农牛肉制作技艺 蔡甸区

１９３ Ⅷ－６８ 金口生炸鱼丸制作技艺 江夏区

１９４ Ⅷ－６９ 油面制作技艺 新洲区、黄陂区

八、传统医药（１ 项）

序号 编号 项 目 名 称 申报地区或单位

１９５ Ⅸ－１４ 张唐法针刺手法 硚口区

九、民俗（１ 项）

序号 编号 项 目 名 称 申报地区或单位

１９６ Ⅹ－９ 黄陂九佬十八匠习俗 黄陂区

—５—

抄送： 市纪委监委机关，市委办公厅，武汉警备区，各人民团体，各民
主党派。
市人大常委会办公厅，市政协办公厅，市法院、检察院。
各新闻单位，各部属驻汉企业、事业单位。

武汉市人民政府办公厅 ２０２２ 年 １ 月 ２６ 日印发